
 平成２９年 ８月 吉日 

各位 

独立行政法人国立高等専門学校機構 

一関工業高等専門学校長  

柴田 尚志    

 (公印省略)   

 

平成２９年度「原価管理」講座開催について（案内） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 平素は本校活動に対して格別のご高配を頂き厚く感謝申し上げます。 

 本校では、一関市委託のものづくり産業振興事業における人材育成事業の一環として、平成２９年度

「原価管理」講座を開催いたします。 

「管理会計とは」の説明から、原価計算の種類、経営指標分析法や損益分岐点について丁寧に解説しま

す。収支予測や予算作成方法、業績評価や採算判断の方法など、マネジメントに携わる人にとって必要不

可欠な知識とスキルを、多くの演習を通じてわかりやすく解説します。ムダをなくし、利益を確保するた

めには、何が必要なのかが見えてきます。 

今まで参加された方々からの要望に応えて今年度も開催致します。製造業の経営企画部門、経理部門だ

けでなく、製品や生産設備設計を行っている中堅技術者には是非習得して頂きたい管理技術です。 

是非ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

敬具 

記 

 

１．開催日時： 平成２９年 ８月２６日（土）（第１回） 原価管理のための財務会計入門 

８月３１日（木）（第２回） 原価計算（原価管理の基礎①） 

９月 ９日（土）（第３回） 原価計算（原価管理の基礎②） 

９月２３日（土）（第４回） 管理会計（マネジメントのための 

原価管理手法①） 

９月３０日（土）（第５回） 管理会計（マネジメントのための 

原価管理手法②） 

※：講座は全５回、各回とも １３：００～１７：００ 

カリキュラム、講師等は添付パンフレットをご参照下さい。 

２．場  所： 一関工業高等専門学校 メディアセンター１F 視聴覚室  

３．受 講 料： ２，０００円（1人・講座５回分）。 

尚、受講料は、返金は致しかねますので、ご了承願います。 

４．募集人数： ２０名（先着順）（参加申し込み到着後、受付確認・振込み方法等をご連絡致します） 

５．使用テキスト： 当日配布いたします。 

６．募集締め切り： 平成２９年８月２４日（木）（定員になり次第締め切ります。） 

７．申し込み方法： 参加ご希望の方は、添付パンフレット申込書に必要事項を記入し、FAX または 

E-mailでお申込み願います。 

８．問い合わせ先： 一関工業高等専門学校 ものづくり産業振興事業 

担当 未来創造工学科 化学・バイオ系教授 二階堂 

   地域共同テクノセンター 事務担当 佐藤（敏）     

〒021-8511   岩手県一関市萩荘字高梨 

            TEL: 0191-24-4708（ダイヤルイン）／FAX ：0191-24-4798 

                       E-mail : jshien@ichinoseki.ac.jp        

mailto:jshien@ichinoseki.ac.jp

